
KROJOVÝ MANUÁL
STØEDISKA

Junák ‐ svaz skautů a skautek ČR

7. října 2014
(2.01)

Středisko Járy Kaštila Prostějov



Obsah 

 1. Skautský kroj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

 2. Krojové označení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

 3. Základní košile . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

 4. Halenka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

 5. Základní šátek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

  5.1. Nošení na šátku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

  5.2. Znaky na šátku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

 6. Šňůrka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

 7. Turbánek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

 8. Umístění označení - vlčata a světlušky  . . . . . . . . . . . . . . 10

  8.1. Levý rukáv košile . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

  8.2. Pravý rukáv košile . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

  8.3. Levá strana košile . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

  8.4. Doplňky k šátku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

  8.4. Pravá strana košile . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

 9. Umístění označení - činovníci, skauti a skautky . . . . . . 15

  9.1. Levý rukáv košile . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

  9.2. Funkční štítky činovníků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

  9.2. Pravý rukáv košile . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

  9.3. Levá strana košile . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

  9.4. Pravá strana košile . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

 10. Skautská vyznamenání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

 Reference . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

 Seznam příloh  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

1 Krojový manuál Støediska - 2014

Krojový manuál Støediska



1.  Skautský kroj 

1.1. Skautský kroj se skládá ze základních součástí, příležitostných součástí 
a doplňkových součástí.

1.2. Základní součásti skautského kroje nosí shodně všichni členové Junáka. Základní 
součásti mohou být při některých akcích nahrazeny příležitostnými součástmi. 
Doplňkové součásti dotvářejí podobu skautského kroje, jejich nošení je 
dobrovolné. Při používání skautského kroje a jeho jednotlivých součástí 
dbají členové Junáka na obecná pravidla vkusu a etikety. 

1.3. Základní součásti skautského kroje:
 - základní košile nebo halenka
 - základní šátek

1.4. Příležitostné součásti skautského kroje:
  - základní košile nebo halenka
  - slavnostní oblek pro činovníky (není předmětem tohoto manuálu)
  - slavnostní kostým pro činovnice (není předmětem tohoto manuálu)
  - krojové triko (není předmětem tohoto manuálu)
  - příležitostný šátek

1.5. Doplňkové součásti kroje
  - pánské / chlapecké kalhoty, bermudy, kraťasy - doporučené jsou      

jednobarevné tmavé barvy
 - dámské / dívčí kalhoty, kraťasy, sukně - doporučené jsou  

jednobarevné tmavé barvy
 - kožený nebo kurtový opasek zelené barvy doplněný skautskou 

sponou
 - pokrývky hlavy - klobouk, baret, lodička, baseballka, bonbónek,   

brigadýrka, klobouček

1.6. Součástí skautského kroje jsou i krojová označení. Těmi se zabývá následující 
kapitola.

1.7. V rámci pravidel určených krojovým řádem stanoví podobu skautského kroje 
vůdce výchovné jednotky, pokud její organizační jednotka nestanoví jinak. 
Členové výchovné jednotky nosí zpravidla shodný skautský kroj.

1.8. Podobu skautského kroje pro skupinu reprezentující Junáka v zahraničí určuje 
vedoucí akce, pokud pořádající organizační jednotka či pořadatel nestanoví jinak. 
Účastníci akce mají shodný skautský kroj i způsob nošení. Rozhodnutí o podobě 
skautského kroje musí být sděleno účastníkům v dostatečném předstihu.

Krojový manuál Støediska - 2014

Krojový řád Junáka (15. 1. 2011)

2



2.  Krojové označení 

2.1.  Povinné označení:

 a) levý rukáv košile - identifikační

  - domovenka

 b) pravý rukáv košile - mezinárodní znaky

  - znak WOSM / WAGGGS / ISGF

 c) levá strana košile - čestná

  - slibový odznak skautů / skautek / světlušek / vlčat

 d) pravá strana košile

  - mezinárodní domovenka

2.2. Doporučené označení:

 a) levý rukáv košile - identifikační a funkční označení

  - číslo oddílu

  - oddílový znak

  - družinový znak / šestka světlušek / šestka vlčat

  - funkční štítek vlčat a světlušek / skautů a skautek /činovníků

 b) levá strana košile - čestná a kvalifikační

 - stužky vyznamenání

 - čestná léta

 - služební léta

 - Lví skaut

 - čekatelský odznak / vůdcovský odznak

 - instruktorský odznak

 - Čestný odznak „Za čin Junácký“

 c) pravý rukáv košile - kvalifikační

  - stužky výzvy

  - znaky vzdělávacích akcí

  - odborné zkoušky / světýlka / vlčci

  - hnědá panda

  - srdce na dlani

Krojový řád Junáka, Příloha č. 2 - Krojové označení

3 Krojový manuál Støediska - 2014



 d) pravá strana košile - kvalifikační odznaky

  - liliový kříž

  - Modrý šíp odříkání

  - šedý bratřík

  - sedmikráska

  - stupně zdatnosti pro skauty a skautky

 - stupně zdatnosti světlušek a vlčat

 e) pravá strana košile - příležitostné znaky

  - příležitostné a účastnické nášivky

  - příležitostný odznak

 f)  znaky na šátku

  - znak střediska

  - lesní kurz

  - lesní škola

 g)  doplňky k šátku

  - turbánek

  - tři bílé tesáky

  - tři kapky rosy

  - obsidiánový hrot

  - šňůrka

  - kravatová spona

 h)  opasek

  - opasková spona

 i)  odznaky na pokrývce hlavy

  - střední lilie

  - střední lilie nášivka

  - klobouková lilie

  - vlk

  - trojlístek světlušek

  - trojlístek skautek

  - roverský odznak

Krojový řád Junáka, Příloha č. 2 - Krojové označení

4Krojový manuál Støediska - 2014



3 Základní košile.  

materiál
vyrábí se buď ve 100% bavlně, nebo ze směsi PES / bavlna.

popis
košile jednotného střihu pro muže i ženy. Zadní díl s rovným sedlem, do sedla   
všité poutko na protizáhybu. Přední díl má rovné sedlo, dvě nakládané kapsy 
s protizáhybem, nad kapsou patka všitá do sedla zapínaná na knoflík. Límec   
klasický    košilový    se    stojáčkem.     Rukáv    dlouhý     s    manžetou     na    knoflík
a s rozparkem, možno ohrnout na krátký rukáv připnutý poutkem na knoflík. Levá  
kapsa - prošití levé strany protizáhybu tak, aby vznikla dělená kapsa. Na obou   
ramenech tunýlek na šňůrky. 

Je možná varianta košile s krátkým rukávem.

označení
v zadní části je pod poutkem vyšit znak Junáka a v průkrčníku je umístěna   
látková  visačka,   která  obsahuje   nápis   „Schválená  krojová  součást  Junáka“ a znak 
organizace.

způsob nošení
košili lze nosit jak v kalhotách / sukni apod., tak i volně navenek.

Tabulka velikostí (pro dospělé)

Tabulka velikostí (pro děti)

5

Krojový řád Junáka, Příloha č. 1

39 40 41 42 43 44 45 46 47

39 40 41 42 43 44 45 46 47

96 100 104 108 112 116 120 124 128

82 86 90 94 98 102 106 112 116

48 50 52 54 56 58 60 62 64

122 128 134 140 146 152 158 164 170

122 128 134 140 146 152 158 164 170

63 66 69 72 75 78 81 84 87

57 60 62 65 67 70 72 73 75

67 70 73 76 79 82 85 88 91

29 30 31 33 35 37 39 41 43

43 46 48 51 53 55 57 59 61

30 30 31 31 32 33 34 35 36

velikost

obvod krku

obvod hrudníku

obvod pasu

konfekční velikost

velikost

výška postavy

obvod hrudníku

obvod pasu

obvod boku

délka zad

délka paže

obvod krku

Krojový manuál Støediska - 2014



4.  Halenka

materiál
vyrábí se buď ve 100% bavlně, nebo ze směsi PES / bavlna. V nabídce JUNu je 
v provedení 96% bavlna a 4% lycra.

popis
košilová halenka pro ženy a dívky princesového střihu. Rukáv dlouhý s manžetou na 
knoflík a s rozparkem nebo krátký rukáv s manžetou. Na zadním díle tvarovací záševky. 
Knoflíky v barvě halenky (béžová). 

označení
v zadní části je pod poutkem vyšit znak Junáka a v průkrčníku je umístěna   
látková  visačka,   která  obsahuje   nápis   „Schválená  krojová  součást  Junáka“ a znak 
organizace.

způsob nošení
halenka se zpravidla nosí volně na sukni / kalhotách apod.

Tabulka velikostí halenek

6

Krojový řád Junáka, Příloha č. 1

36 38 40 42 44 46

84 88 92 96 100 104

68 72 76 80 84 89

92 96 100 104 108 112

velikost

obvod hrudníku

obvod pasu

obvod boků

Krojový manuál Støediska - 2014



100

5.  Základní šátek

materiál
vyrábí se buď ve 100% bavlně nebo z PES.

popis
šátek má tvar rovnoramenného trojúhelníku. Velikost přepony - pro děti 90 / 110 cm, pro 
dospělé 110 cm (možno i více). Výchovné jednotky mohou mít základní šátek s 
barevným lemováním v libovolné barvě. Absolventi VLK a MLK mohou mít šedý šátek 
s barevným lemováním odpovídajícím příslušné základní barvě skautského šátku 
(hnědá, žlutá či modrá). Šíře lemu po obvodu šátku je cca 1,5 cm.

způsob nošení
Šátek lze nosit na límci i pod límcem. Činovnice/i mohou též nosit místo šátku vázanku 
v barvě šátku.

barevné provedení
benjamínci   dle volby výchovné jednotky
vlčata / světlušky  žlutý
skauti / skautky   hnědý
absolventi / ky LŠ  šedý

svìtlu�ky a vlèata

Mraveneèci, 21. oddíl Kapky Rosy

støedisko Járy Ka�tila Prostìjov

100 let skautingu v Praze

Pi�kuntálci

støedisko Kvìtnice Ti�nov

Tygøíci, 24. oddíl Tygøíci

24. støedisko SEVER Praha

benjamínci (ukázka)

pøíle�itostné �átky (ukázka)

základní �átky

skautky a skauti absolventi lesních �kol

7
100 let českého skautingu Obrok 2013

Krojový manuál Støediska - 2014



CZECH REPUBLICCZECH REPUBLIC

Krojový manuál Støediska - 2014 8

5.1. N ošení šátku

5.2. Z naky na šátku

znak střediska

znak lesních kurzů znak lesních škol

Nosí se v zadním cípu žlutých, hnědých i modrých 
oldskautských šátků 1 - 2 cm od okraje obou stran.

skautky (světlušky - žlutý) skauti (vlčata - žlutý)



6.  Šňůrka

popis
barevná, kroucená, pletená nebo oplétaná šňůrka

barevné provedení
žlutá    - světlušky, vlčata
zelená   - skautky a skauti
červená   - rangers a roveři
bílá    - činovnice a činovníci
tmavomodrá  - oldskauti organizovaní u OS

umístění
na levém rameni provlečena pod nárameníkem košile, volně spuštěna do levé kapsy, na 
konci je umístěna dvouhlasná skautská píšťalka

Detail provlečení šňůrky.

7.  Turbánek

popis
popis, provedení
turbánek je zhotoven z kůže nebo i jiného přírodního materiálu, může být jakéhokoliv 
typu (jednoduchý, složitý) a provedení (pletený, vyřezávaný) a může být doplněn pod 
ním visícími symboly užívanými na turbánku v oddíle nebo osobně (dřívka, dřevěné 
korálky), není přípustné používat krabičky, dráty, sponky atp. Není-li turbánek, 
zavazuje se šátek dobráčkem nebo kravatovým uzlem.

Pletení turbánku:

Přeložíme přes sebe 2 horní 
závity, volný konec podsuneme 
pod pevným a podle šipky 
provlékneme oběma závity.

Výsledný turbánek.Středem uzlu (tam, kde končí 
na obrázku šipka) prostrčíme 
prst a podle šipky zdvojíme 
nebo ztrojíme opletení.

Krojový manuál Støediska - 20149



8.2 8.1

8.4

8.3
8.5

 8.1.  Levý rukáv košile   - strana 11

 8.2.  Pravý rukáv košile  - strana 12

 8.3.  Levá strana košile  - strana 13

 8.4.  Doplňky k šátku   - strana 13

 8.5.  Pravá strana košile  - strana 14

8.  Umístění označení - vlčata a světlušky

CZECH REPUBLIC

Krojový manuál Støediska - 2014 10



B

C

D

E

F

A

21

TĚS JO OR VP

8.1. L evý rukáv košile

velikost dìtské ko�ile
122 - 140

velikost dìtské ko�ile
146 - 170

domovenka

číslo oddílu

oddílový znak

šestka světlušek

šestka vlčat

funkční štítek vlčat a světlušek

1
 c

m
1
 c

m

A

A

B

B

C

C

D

E

F

CZECH REPUBLIC

Krojový manuál Støediska - 2014

TĚS JO OR VP

21

1
,5

 c
m

1
,5

 c
m

1
,5

 c
m

1
,5

 c
m

1
 cm

1
 c

m
1
 c

m

Funkční štítky vlčat a světlušek:

Zástupce
vedoucího oddílu

Vedoucí
roje světlušek,

smečky nebo oddílu

Pod�estník
Pod�estnice

�estník
�estnice

Mauglí
Velká svìtlu�ka

11

(nenosí se na košili s krátkým rukávem)



BÍLÁ
ZDRAVOTNÍK–ZDRAVOTNICE

EKOLOG–EKOLOŽKA
PRŮVODCE–PRŮVODKYNĚ

ŽLUTÁ
ZPRAVODAJ–ZPRAVODAJKA

TÁBORNÍK–TÁBORNICE
CESTOVATEL–CESTOVATELKA

STOPAŘ–STOPAŘKA
POZOROVATEL–POZOROVATELKA

ZNALEC INDIÁNŮ

ČERVENÁ
ŠITÍ

VAŘENÍ
POMOC V DOMÁCNOSTI

PLETENÍ
OZDOBNICTVÍ

KERAMIKA
VYŠÍVÁNÍ

HNĚDÁ
ŠKOLNÍ PROSPĚCH

MODELÁŘ
ŘEZBÁŘ
KUTIL

ELEKTRIKÁŘ
ZNALEC POČÍTAČE

ZELENÁ
ATLET–ATLETKA

LUKOSTŘELEC–LUKOSTŘELKYNĚ
CYKLISTA–CYKLISTKA
KOLEKTIVNÍ SPORTY

ZIMNÍ SPORTY

TMAVĚ FIALOVÁ
HLEDÁNÍ PRAVDY

KŘESŤANSKÁ TRADICE
DIAKONIE

CÍRKEVNÍ ZPĚV
MINISTRANT

ZNALEC BIBLE
CÍRKEVNÍ HISTORIE

MISIE

TMAVĚ MODRÁ
HOUBAŘ–HOUBAŘKA

ZNALEC PTACTVA–ZNALKYNĚ PTACTVA

PŘÍTEL ZVÍŘAT–PŘÍTELKYNĚ ZVÍŘAT

ZAHRADNÍK–ZAHRADNICE
CHOVATEL–CHOVATELKA
SBĚRATEL–SBĚRATELKA
HVĚZDÁŘ–HVĚZDÁŘKA

SVĚTLE MODRÁ
PLAVČÍK

ROSNIČKA
LODNÍ MODELÁŘ

ZNALEC LODÍ
PLAVEC–PLAVKYNĚ

SVĚTLE FIALOVÁ
VÝTVARNÍK–VÝTVARNICE

KOUZELNÍK(CE)–SPOLEŘNÍK(CE)
KRONIKÁŘ(KA), SPISOVATEL(KA)

DIVADELNÍK–DIVADELNICE
ZPĚVÁK–ZPĚVAČKA

TANEČNÍK–TANEČNICE

HISTORIK–HISTORIČKA
ČTENÁŘ–ČTENÁŘKA

MUZIKANT–MUZIKANTKA

8.2. Pravý rukáv košile

znak WAGGGS

chlapci

dívky

znak WOSM

světýlka

vlčci

Vlčci a světýlka se nosí maximálně po dvou vedle sebe.

Vlčci a světýlka bílé skupiny se nosí nejvýše, pak následují 
ostatní, podle toho jak byly získány.

ROZDĚLENÍ VLČKŮ A SVĚTÝLEK DO SKUPIN PODLE BAREV

CZECH REPUBLIC

Krojový manuál Støediska - 2014

1
 cm

1
 cm

1
 cm

1
 c

m

A

B

B

C

D

B

C

D

A

1
 c

m

12



8.3.  Levá strana košile

1
 cm

1
 cm

slibový odznak vlčat

slibový odznak světlušek

služební léta, viz. strana 19

CZECH REPUBLIC

Krojový manuál Støediska - 2014

B

B

C

C

C

A

A

13

8.4. Doplňky k šátku - turbánky

světlušky - prestižní zkoušky vlčata - prestižní zkoušky

Turbánek za splnění zkoušky Tři kapky rosy a Tři bílé tesáky může nosit skautka a skaut, pokud 
podmínky splnili jako světluška nebo vlče.

tři kapky rosy tři bílé tesákyživot bez světla život bez světlanoc v lese noc v džungli



CZECH REPUBLIC

90
PROSTĚJOV

1919
2009

8.5. Pravá strana košile

0
,5

 cm účastnická nášivka

mezinárodní domovenka

šedý bratřík

příležitostný odznak

Stejným způsobem nosí světlušky odznak 
sedmikrásku.

Nášivka se nosí po dobu trvání akce a po ní 
nejdéle do konce kalendářního roku, v němž 
se akce uskutečnila; nosí se nejvýše dvě 
nášivky, podle velikosti nebo tvaru řazené 
nad a nebo vedle sebe

Odznak se nosí po dobu trvání akce a po ní 
nejdéle do konce kalendářního roku, v němž 
se akce uskutečnila; nosí se nejvýše dva 
odznaky.
Umístění na patce kapsy, blíže středu košile.

CZECH REPUBLIC

B

B

C

C

D

D

FE

A

A

XIV. VALNÝ SNĚM
JUNÁKA

LITOMYŠL
28. - 30. BŘEZNA 2014

Krojový manuál Støediska - 2014 14

stupně zdatnosti vlčat

stupně zdatnosti světlušek

1. stupeň

1. stupeň

2. stupeň

2. stupeň

3. stupeň

3. stupeň

E

F



9.  Umístění označení - činovníci, skauti a skautky

9.3 9.1

9.4
9.5

 9.1.  Levý rukáv košile    - strana 16

 9.2.  Funkční štítky činovníků - strana 17

 9.3.  Pravý rukáv košile   - strana 18

 9.4.  Levá strana košile   - strana 19

 9.5.  Pravá strana košile   - strana 20

CZECH REPUBLIC

Krojový manuál Støediska - 201415



CZECH REPUBLIC

velikost dětské košile
122 - 140.

TĚS JO OR VP

6

9.1. L evý rukáv košile

domovenka

číslo oddílu

oddílový znak

družinový znak

funkční štítek skautů a skautek

funkční štítek činovníků

Krojový manuál Støediska - 2014 16

RádcePodrádce Oddílový
podrádce

Oddílový
rádce

velikost dětské košile
146 - 170.

velikost dospělácké košile,

TĚS JO OR VP

1
 c

m
1

,5
 c

m
1

,5
 c

m
1

,5
 c

m

6

1
 c

m
1

 c
m

1
 c

m
1

 c
m

1
 c

m

B

B

B

C

C

C

D

D

E

E

F

FA

A

A

Funkční štítky skautů a skautek:
(nenosí se na košili s krátkým rukávem)



Krojový manuál Støediska - 201417

9.2.  Funkční štítky činovníků

Vedoucí oddílu

Volený èlen
okresní rady

Volený èlen
krajské rady

Èlen

Volený èlen
støediskové rady

Zástupce
vedoucího oddílu

Jmenovaný èlen
okresní rady

Jmenovaný èlen
krajské rady

Jmenovaný èlen
støediskové rady

Zástupce
vedoucího støediska

Místopøedseda
okresní rady

Místopøedseda
krajské rady

Místonáèelník,
Místostarosta,

Zástupce pøedsedy

Vedoucí støediska

Pøedseda
okresní rady

Pøedseda
krajské rady

Rozhodèí a smírèí
rada Junáka

Ústøední revizní
komise Junáka

Výkonná rada
Junáka

Náèelník,
Náèelní,
Starosta,
Pøedseda

ZOJ - středisko:

VOJ - okres:

VOJ - kraj:

Ústřední orgány:

RSRJ

ÚRKJ

VRJ

(nenosí se na košili s krátkým rukávem)



CZECH REPUBLIC

9.3. Pravý rukáv košile

Výzvy:

znak WOSM

znak WAGGGS

výzvy (nosí se pouze do 18 let, mimo Tří orlích per)

znak vzdělávací akce

odborky (nosí se pouze do 18 let)

1
 cm

1
 cm

1
 cm

1
 c

m
1
 c

m
1
 c

m
1
 c

m

B

C

C

C

D

D

D

E

E

A

A

Krojový manuál Støediska - 2014 18

nosí se maximálně dvě nejpozději získané výzvy max. do věku 18 let
s výjimkou Tří orlích per, kde není doba nošení omezena

Noční
bdění

Výsadek Tři orlí
pera

Dva dny
bez ničeho

Ranní
vstávání

Noční
návrat

24 hodin
na stromech

po 1. stupni
stezky

po 2. stupni
stezky

po 4. stupni
stezky

po 3. stupni
stezky

dívky (ženy)

chlapci (muži)

A B



CZECH REPUBLIC

9.4. L evá strana košile

1
 cm

1
 cm

1
 cm

slibový odznak skautů

slibový odznak skautek

služební léta, viz. detail

stužky vyznamenání

čekatelský odznak

vůdcovský odznak

Čestný odznak "Za čin Junácký"

Stejným způsobem se nosí 
i instruktorský  odznak, který je 
možno nosit současně s vůdcovským, 
pak se nosí pod sebou.

Nosí se stejně jako kvalifikační 
odznaky, ty se pak nosí na pravé 
straně košile.

M
a
x. tři v je

d
n
é
 řa

d
ě
, v p

o
řa

d
í,

ja
k u

klá
d
á
 p

říslu
šn

ý sta
tu

t.

Krojový manuál Støediska - 2014

Detail umístění služebních let.
Barevné provedení:
 bronz   - 1 rok služby
 stříbro  - 5 let služby
 zlato     - 10 let služby

Nosí se bez plstěné podložky, řapíkem dolů. 
Je možno barevně kombinovat různá “léta” 
tak, aby bylo dosaženo přesného počtu 
služebních let.

B

B

C

C

D

D

D

D

E

E

F

G

F

A

A

19



CZECH REPUBLIC

9.5. Pravá strana košile

účastnická nášivka

mezinárodní domovenka

liliový kříž

příležitostný odznak

1. stupeň  - žlutý
2. stupeň  - modrý
3. stupeň  - červený
dospělí  - bílý
duchovní rádci  - černý

Nosí se maximálně do 18 let věku. V případě kombinace s Liliovým křížem jsou stupně zdatnosti 
umístěny pod Liliovým křížem.

Nášivka se nosí po dobu trvání akce a po ní 
nejdéle do konce kalendářního roku, v němž 
se akce uskutečnila; nosí se nejvýše dvě 
nášivky, podle velikosti nebo tvaru řazené 
nad a nebo vedle sebe

Odznak se nosí po dobu trvání akce a po ní 
nejdéle do konce kalendářního roku, v němž 
se akce uskutečnila; nosí se nejvýše dva 
odznaky.
Umístění na patce kapsy, blíže středu košile.

Krojový manuál Støediska - 2014 20

CZECH REPUBLIC

C
XIV. VALNÝ SNĚM

JUNÁKA

LITOMYŠL
28. - 30. BŘEZNA 2014

0,5 cm

B

B

C

D

D

A

A

E

stupně zdatnosti pro skauty a skautky

1. stupeň

4. stupeň

2. stupeň

náhradní

krystal
za dokončení

posledního stupně

3. stupeň

E



10.  Skautská vyznamenání

Řád stříbrného vlka Řád stříbrného trojlístku Řád zlaté syringy

Medaile syrinx 2. stupně Medaile syrinx 1. stupně

Řád stříbrného bobra Čestný odznak
“Za čin junácký”

pouze odznak

Čestné členství
ve Svojsíkově oddílu

Medaile Svatého Jiří
3. stupeň

Medaile Svatého Jiří
2. stupeň

Medaile Svatého Jiří
1. stupeň

Medaile Bronzového bobra

Medaile díkůMedaile skautské vděčnosti

S O

Řád Stříbrného vlka  ŘSV  Řád chlapeckého kmene

Řád Stříbrného trojlístku  ŘST  Řád dívčího kmene

Řád Syrinx  ŘZSX  Řád kmene dospělých

Řád Stříbrného bobra  ŘSB  Řád vodních skautů

Čestný odznak „Za čin junácký“  ZČJ  Čestný odznak za statečnost

Svojsíkův oddíl  SO  Čestná jednotka Junáka

Medaile Svatého Jiří  MSJ  Medaile za výchovnou činnost

Medaile Bronzového bobra  MBB  Medaile vodních skautů

Medaile Syrinx  MBX  Medaile kmene dospělých

Medaile díků  MD  Medaile obecná

Medaile skautské vděčnosti  MSV  Medaile pro nečleny Junáka

Krojový manuál Støediska - 201421



Reference

Krojový řád Junáka, 15. 1. 2011

Krojový řád Junáka, Příloha krojového řádu č. 1

Krojový řád Junáka, Příloha č. 2 - Krojové označení

Řád o skautských vyznamenáních 

Aleš Cepek - O Českých skautských vyznamenáních a odznacích – 1.1.2005

http://gord.gringo.cz

http:// krizovatka.skaut.cz

Seznam příloh

 a) Příloha krojového manuálu - Skautský kroj - vlče 2014
    krojovy_manual-priloha_vlce_2014

 b) Příloha krojového manuálu - Skautský kroj - světluška 2014
    krojovy_manual-priloha_svetluska_2014.pdf

 c) Příloha krojového manuálu - Skautský kroj - skaut 2014
    krojovy_manual-priloha_skaut_2014.pdf

 d) Příloha krojového manuálu - Skautský kroj - skautka 2014
    krojovy_manual-priloha_skautka_2014.pdf

Krojový manuál Støediska - 2014 22



Junák, středisko Járy Kaštila Prostějov
KROJOVÝ MANUÁL STŘEDISKA
Návod na správné nošení a podobu skautského kroje

Ilustrace:
Smurf

Vydalo středisko Járy Kaštila Prostějov vlastním nákladem
Sokolská 30, 796 01 Prostějov
jarykastila.skauting.cz
v září 2014 jako svoji 7. publikaci

Sazba Smurf

2. vydání

© Středisko Járy Kaštila 2014


	1: Obálka
	2: 1 - obsah
	3: 2
	4: 3
	5: 4
	6: 5
	7: 6
	8: 7
	9: 8
	10: 9
	11: 10
	12: 11
	13: 12
	14: 13
	15: 14
	16: 15
	17: 16
	18: 17
	19: 18
	20: 19
	21: 20
	22: 21
	23: 22
	24: Back

